
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Acquisto di beni di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che il Dott. Bruno Neri, Responsabile della UOC Chimico, ha inoltrato richieste per l’acquisto 
riguardante la fornitura della seguente strumentazione, per l’espletamento delle attività di laboratorio:
n. 2 evaporatori, 
n. 1 vasca ad ultrasuoni,
n. 2 agitatori orbitali,
n. 1 lettore micropiastre;

PREMESSO

che la Dott.ssa Marcella Guarducci, Responsabile della UOC Igiene delle Produzioni e Salute 
Animale, ha inoltrato la richiesta per l’acquisto di n. 1 lettore micropiastre, necessario al corretto 
svolgimento delle attività istituzionali;

che la Dott.ssa Teresa Bossù, Responsabile f.f. dell’UOC Microbiologia degli Alimenti ha inoltrato 
la richiesta per l’acquisto di n. 1 lettore micropiastre, in quanto si rende necessario al corretto 
svolgimento delle attività istituzionali;

che la Dott.ssa Manuela Scarpulla, Responsabile della UOSD Sierologia, ha inoltrato la richiesta per 
l’acquisto di n. 1 lettore micropiastre, necessario al corretto svolgimento delle attività istituzionali;

PREMESSO

che il Dott. Giovanni Brajon, Responsabile della UOT Toscana Centro, ha inoltrato una richiesta per 
l’acquisto riguardante la fornitura di n. 2 agitatori magnetici, in quanto si rendono necessari al corretto 
svolgimento delle attività istituzionali;

che il Dott. Dario Deni, Responsabile della UOT Toscana Sud, ha inoltrato una richiesta per l’acquisto 
riguardante la fornitura di n. 4 agitatori magnetici, in quanto si rendono necessari al corretto 
svolgimento delle attività istituzionali;

che la Dott.ssa Paola Marconi, Responsabile della UOT Toscana Nord, ha inoltrato una richiesta per 
l’acquisto riguardante la fornitura di n. 2 agitatori magnetici, in quanto si rendono necessari al corretto 
svolgimento delle attività istituzionali;

che con Determina Dirigenziale n. 65 del 22 marzo 2023 è stato disposto di generare l’ODA n. 
7169702 per la fornitura di n. 8 agitatori magnetici, contrattando con la ditta Savatec Strumenti SRL, 
all’importo di € 5.376,00 IVA esclusa, pari ad € 6.558,72 IVA inclusa - CIG: 9678508D74;

che la suddetta procedura è stata successivamente revocata in quanto la ditta Savatec Strumenti SRL 
ha dichiarato che le aree di consegna indicate non rientravano nelle regioni di propria competenza;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PREMESSO

che il Dott. Giorgio Saralli, Responsabile della UOT Lazio Sud, ha inoltrato una richiesta per 
l’acquisto riguardante la fornitura di n. 1 diluitore, in quanto si rende necessario al corretto 
svolgimento delle attività istituzionali;

P
REMESSO

che il Dott. Manuel Festuccia, Direttore Amministrativo con funzione di Responsabile f.f. dell’UOSD 
Sistemi Informatici, ha inoltrato una richiesta per l’acquisto riguardante la fornitura di n. 20 PC 
notebook necessari allo svolgimento delle attività lavorative in modalità agile;

che, al fine di completare la realizzazione del progetto di Sistema Aziendale di Video Necroscopia, 
la Direzione Aziendale ha richiesto l’acquisto di strumentazione per la realizzazione di prodotti 
audiovisivi, comprensiva di n. 7 action camera complete di accessori e tablet per il controllo da remoto;

PREMESSO

che, come richiesto dal Responsabili della UOC Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Silvia Pezzotti, 
e dal Responsabile della UOC Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica, Ing. Erminio Pace, si rende 
necessario il rinnovo del servizio di assistenza e aggiornamento del software Appalti &Contratti 
attualmente in uso e che tale rinnovo è atto a garantire lo svolgimento telematico delle attività 
connesse alle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 40 del Codice dei 
Contratti Pubblici;

PREMESSO

che la Dott.ssa Paola Scaramozzino, Responsabile della UOC Osservatorio Epidemiologico, ha 
inoltrato richiesta per la fornitura di servizi informatici per il progetto di ricerca corrente IZSLT 03/19, 
denominato “Studio longitudinale di campo sulle performance di sicurezza ed innocuità del 
transponder sottocutaneo per l’identificazione elettronica individuale degli ovi-caprini”;

che i servizi richiesti si rendono necessari allo svolgimento del progetto che ha lo scopo di verificare 
la fattibilità di applicazione dei transponder iniettabili sottocutanei nell’ambito della filiera di ovini, 
di razze a larga diffusione, sia con destinazione finale “da macello”, sia non destinati all’immediata 
macellazione, anche al fine di fornire ulteriori evidenze scientifiche al Ministero della Salute a 
supporto delle decisioni in tema di identificazione animale;

che nella richiesta avente prot. 2984/23 il Dott. Andrea Carvelli, in servizio presso l’UOC 
Osservatorio Epidemiologico, ha dichiarato quanto di seguito si riporta: “La società Farm4Trade srl 
è l’unico soggetto che può contribuire allo sviluppo di tale attività come fornitore di servizi per la 
ricerca corrente in oggetto, in quanto specializzata nello sviluppo di soluzioni ad alto valore 
tecnologico rivolte a istituzioni pubbliche e private e più in generale per il settore agribusiness. In 
riferimento a quanto detto, si elencano di seguito gli elementi giustificativi di una selezione 
preferenziale ed esclusiva. La società è:
● Aggiudicataria di un “progetto di ricerca sperimentale per l’identificazione degli animali mediante 
l’uso di immagini” previo avviso volontario sulla GUUE e indagine di mercato finalizzata, da parte 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise, referente della Banca Dati 
Nazionale dell’Anagrafe Zootecnica) (Deliberazione n. 53 del 05/02/2018);
● Depositaria e proprietaria del brevetto n. 102018000000640 dal titolo “Metodo e sistema per il 
riconoscimento biometrico univoco di un animale, basati sull'utilizzo di tecniche di deep learning”;
● Dotata di esperienza pregressa nell’identificazione biometrica dei bovini maturata anche 
nell’ambito del Contratto di Ricerca con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del 
Molise sopracitato;
● Proprietaria di un'applicazione mobile già impiegata per la raccolta e la gestione dei dati in 
allevamento;
● Autrice della pubblicazione “Multi-views Embedding for Cattle Re-identification” 
(https://arxiv.org/abs/1902.04886).
Si ritiene quindi che Farm4Trade srl rappresenti l’unico partner tecnologico qualificato per svolgere 
le attività di ricerca relative all'impiego di tecnologie basate su intelligenza artificiale, computer 
vision e machine learning mirate ad apportare la componente di innovazione alla ricerca corrente 
[…]”;

PREMESSO

che la Dott.ssa Silvana Guzzo, Responsabile dell’Ufficio di Staff Formazione, ha inoltrato una 
richiesta per l’acquisto del rinnovo dei canoni per i servizi Moodle, necessari per consentire il corretto 
svolgimento delle attività formative;

RILEVATO

che la Commissione per la Programmazione degli Acquisti ha approvato gli acquisti sopra riportati;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del richiamato Decreto, che consente di effettuare procedure di 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

l’art. 63, comma 2, lettera b), punto 2, del richiamato Decreto, che nel caso di appalti pubblici di 
lavori, forniture e servizi, può essere esperita una procedura negoziata senza previa pubblicazione nel 
caso in cui la concorrenza sia assente per motivi tecnici; 

la Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

l’art. 1, comma 512, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che dispone espressamente quanto segue: 
“Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip spa 
o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti […]”;

CONSIDERATO 

che nell’espletamento delle gare di appalto devono essere rispettati i principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

PRESO ATTO 

che gli acquisti di cui al presente provvedimento sono di modesta entità economica tale da giustificare 
per economia di procedura la formula dell’acquisto diretto, considerando altresì che trattasi di prodotti 
commercializzati in esclusiva e specifici per le apparecchiature e/o procedure in uso e che tali prodotti 
sono acquisibili presso una ristretta fascia di mercato di riferimento;

DATO ATTO 

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 260625 per la 
fornitura di n. 2 evaporatori, contrattando con la ditta LABSERVICE ANALYTICA SRL, 
all’importo di € 28.951,50 IVA esclusa, pari ad € 35.320,83 IVA inclusa - CIG: 97695263E5, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

2. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 
(Attrezzature sanitarie), centro di costo CHI CHI MGZIS;

3. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 262797 per la 
fornitura di n. 2 agitatori orbitali, contrattando con la ditta JOINTLAB SRL, all’importo di € 
3.088,80 IVA esclusa, pari ad € 3.768,34 IVA inclusa - CIG: 97749239A2, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

4. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 
(Attrezzature sanitarie), centro di costo CHI CHI MGZIS;

5. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 262927 per la 
fornitura di n. 8 agitatori magnetici e n. 1 vasca ad ultrasuoni, contrattando con la ditta Bioclass 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

srl, all’importo di € 6.963,00 IVA esclusa, pari ad € 8.494,86 IVA inclusa - CIG: 9775227482, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

6. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 
(Attrezzature sanitarie), imputando la spesa come di seguito riportato:

 € 1.344,00 IVA esclusa, pari ad € 1.639,68 IVA inclusa centro di costo SIF GEN MGZIS;
 € 2.688,00 IVA esclusa, pari ad € 3.279,36 IVA inclusa centro di costo SPG GEN MGZIS;
 € 1.344,00 IVA esclusa, pari ad € 1.639,68 IVA inclusa centro di costo SIP GEN MGZIS;
 € 1.227,00 IVA esclusa, pari ad € 1.496,94 IVA inclusa centro di costo CHI CHI MGZIS;

7. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 273392 per la 
fornitura di n. 1 diluitore, contrattando con la ditta GILSON ITALIA SRL, all’importo di € 
7.700,00 IVA esclusa, pari ad € € 9.394,00 IVA inclusa - CIG: 9801091428, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

8. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 
(Attrezzature sanitarie), centro di costo SIL GEN MGZIS;

9. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 255671 per la 
fornitura n. 7 strumentazioni video, contrattando con la ditta ELETTROSERVIZI S.R.L., 
all’importo di € 8.190,00 IVA esclusa, pari ad € € 9.991,80 IVA inclusa - CIG: 9755442D66, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

10. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000080 
(Apparecchiature elettroniche), imputando la spesa come di seguito riportato:

 € 1.170,00 IVA esclusa, pari ad € 1.427,40 IVA inclusa centro di costo SIF GEN MGZIS;
 € 1.170,00 IVA esclusa, pari ad € 1.427,40 IVA inclusa centro di costo SPA GEN MGZIS;
 € 1.170,00 IVA esclusa, pari ad € 1.427,40 IVA inclusa centro di costo SIP GEN MGZIS;
 € 1.170,00 IVA esclusa, pari ad € 1.427,40 IVA inclusa centro di costo SPS GEN MGZIS;
 € 1.170,00 IVA esclusa, pari ad € 1.427,40 IVA inclusa centro di costo SPV GEN MGZIS;
 € 1.170,00 IVA esclusa, pari ad € 1.427,40 IVA inclusa centro di costo SPR GEN MGZIS;
 € 1.170,00 IVA esclusa, pari ad € 1.427,40 IVA inclusa centro di costo SIL GEN MGZIS;

11. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 268922 per la 
fornitura di n. 20 notebook con borsa, contrattando con la ditta GIANNONE COMPUTERS SRL, 
all’importo di € 15.420,00 IVA esclusa, pari ad € € 18.812,40 IVA inclusa - CIG: 9789991C23, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, non 
essendo attiva convenzione Consip;

12. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000080 
(Apparecchiature elettroniche), centro di costo DIR EDP MGZIS;

13.  di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 264764 per 
l’assistenza annuale software Appalti &Contratti, contrattando con la ditta MAGGIOLI S.P.A., 
all’importo di € 12.308,00 IVA esclusa, pari ad € 15.015,76 IVA inclusa - CIG: 9779675B1B, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

14. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300515000032 (Canoni 
Licenze Software), imputando la spesa come di seguito riportato:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 € 6.154,00 IVA esclusa, pari ad € 7.507,88 IVA inclusa, centro di costo AMM PRO MGZIS;
 € 6.154,00 IVA esclusa, pari ad € 7.507,88 IVA inclusa, centro di costo AMM STS MGZIS;

15. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 268623 per il 
servizio di sviluppo software, contrattando con la ditta FARM4TRADE SRL, all’importo di € 
5.000,00 IVA esclusa, pari ad € 6.100,00 IVA inclusa - CIG: 9789230825, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lettera b), punto 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

16. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300515000032 (Canoni 
Licenze Software), centro di costo DIR OES LT0319;

17. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 268904 per servizio 
assistenza annuale software Moodle, contrattando con la ditta MEDIATOUCH 2000 SRL, 
all’importo di € 6.500,00 IVA esclusa, pari ad € 7.930,00 IVA inclusa - CIG: 97899076D3, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

18. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300515000032 (Canoni 
Licenze Software), centro di costo DIR FOD MGZIS;

19. di dare atto pertanto che i costi saranno ripartiti come di seguito riportato:

oggetto 
n.proced
ura CIG ditta

importo no 
IVA 

importo IVA 
inclusa conto

centro di 
costo

fornitura di n. 
2 evaporatori

260625 97695263E5 LABSERVICE 
ANALYTICA SRL € 28.951,50 € 35.320,83

110105000040
Attrezzature
sanitarie

CHI CHI 
MGZIS

n. 2 agitatori 
orbitali

262797 97749239A2 JOINTLAB SRL € 3.088,80 € 3.768,34
110105000040 
Attrezzature 
sanitarie

CHI CHI 
MGZIS

n.8 agitatori 
magnetici e n. 
1 vasca a 
ultrasuoni

262927 9775227482 Bioclass  srl € 6.963,00 € 8.494,86
110105000040 
Attrezzature 
sanitarie

SIF GEN 
MGZIS SPG 
GEN MGZIS 

SIP GEN 
MGZIS CHI 
CHI MGZIS

n. 1 diluitore

273392 9801091428 GILSON ITALIA 
SRL € 7.700,00 € 9.394,00

110105000040 
Attrezzature 
sanitarie

SIL GEN 
MGZIS



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

fornitura n. 7 
strumentazion
i video

255671 9755442D66 ELETTROSERVIZ
I S.R.L. € 8.190,00 € 9.991,80

110105000080 
apparecchiatur
e elettroniche

SIF GEN 
MGZIS  SPA 
GEN MGZIS  

SIP GEN 
MGZIS  SPS 
GEN MGZIS  

SPV GEN 
MGZIS  SPR 
GEN MGZIS  

SIL GEN 
MGZIS

n. 20 
notebook con 
borse

268922 9789991C23
GIANNONE 
COMPUTERS 
SRL

€ 15.420,00 € 18.812,40
110105000080 
apparecchiatur
e elettroniche

DIR EDP 
MGZIS

assistenza 
annuale 
software 
Maggioli

264764 9779675B1B MAGGIOLI 
S.P.A. € 12.308,00 € 15.015,76

300515000032 
Canoni Licenze 

Software

AMM PRO 
MGZIS

AMM
STS

MGZIS

servizio 
sviluppo 
software

268623 9789230825 FARM4TRADE 
SRL € 5.000,00 € 6.100,00

300515000032 
Canoni Licenze 

Software

DIR OES 
LT0319

assistenza 
annuale 
software 
Moodle

268904 97899076D3 MEDIATOUCH 
2000 S.R.L. € 6.500,00 € 7.930,00

300515000032 
Canoni Licenze 

Software

DIR FOD 
MGZIS

20. di avviare una TD su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 3532430 per la 
fornitura di n. 4 lettori per micropiastre e accessori, contrattando con la ditta MERCK LIFE 
SCIENCE, all’importo di € 23.000,00 IVA esclusa, pari ad € 28.060,00 IVA inclusa - CIG: 
9780858B59, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

21. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 
(Attrezzature sanitarie);

22. di dare atto altresì che, in ordine alle presenti procedure, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Francesco Begini     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-05-05T13:18:02+0000


		2023-05-08T11:21:59+0000




